
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III Direzione – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: “Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del 

ponte del versante esistente in località Pulcheria, lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa 

in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19 (Annualità 2021)” - CUP.: B97H21006820002 - CIG: 

9048165DF4 – CONFERMA COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL PROGETTO (NTP) (Art. 7 

del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato 

ai sensi del D. Lgs. 50/16 art.113 c.2, con Decreto Sindacale n° 202 del 05 Settembre 2018). 
 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 

• CHE con D.D.G n. 356 del 22/10/2021 Regione Siciliana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018 - 

sono state assegnate risorse per interventi relativi al Programma strade della rete viaria delle Città 

Metropolitane; 
• CHE per l’annualità 2021, alla Città Metropolitana di Messina, risultano assegnate somme per complessivi 

€ 3.900.000,00;  
• CHE la III Direzione dell’Ente, in relazione alle somme assegnate ha stilato il programma degli interventi 

da realizzare con le somme assegnate; 
• CHE con Determina Dirigenziale n° 1248 del 04/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Giovanni Lentini; 
• CHE l’Ufficio Tecnico della Città Metropolitana di Messina ha redatto il progetto esecutivo di cui in 

oggetto, aggiornato al nuovo Prezziario Regionale LL.PP. Anno 2022, per l’importo complessivo di € 

300.000,00 di cui € 235.971,60 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 5.316,34 per oneri di sicurezza e costi 

COVID-19 ed € 58.712,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
• CHE con Determinazione a contrarre n. 1548 del 21.12.2021 e con Determina Dirigenziale di rettifica n. 

233 del 10/03/2022 sono stati approvati, lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il 

disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 

lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii oltre alla prenotazione dell’impegno di spesa; 
• CHE con D.D.n. 1674 del 31/12/2021 sono state impegnate le somme per un importo complessivo di € 

300.000,00; 
 

2169 13/05/2024

1958 13/05/2024



 

Pagina 2 

 

• CHE dal verbale di gara del 31.03.2022 la migliore offerta inferiore alla soglia di anomalia, pari al 

32,1230% è risultata essere quella della ditta ROGU COSTRUZIONI S.R.L.; 
• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 31/05/2023; 
• CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 24/10/2023; 

TENUTO CONTO: 
• CHE il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 113 c.2 prevede una nuova disciplina degli incentivi per le 

funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa; 
• CHE con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche, che determina i criteri e le modalità per la 

costituzione, l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse del Fondo, di cui al c.2 

dell’art.113 del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii.; 
• CHE per ogni lavoro, pertanto, viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), composto da 

personale tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la 

realizzazione del progetto quali: programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, 

conformemente al succitato Regolamento; 
• CHE il personale da incaricare e/o incaricato, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal 

RUP al Dirigente interessato, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento; 

ACCERTATO CHE, in organico presso la III Direzione, nell’ambito di un criterio di rotazione e competenza 

tra le figure professionali aventi titolo, vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi summenzionati 

che di seguito viene proposto; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n. 4/2016);  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 

approvato con D.S. n.202 del 05/09/2018; 

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.40/CC 

dell’08.04.2015; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” in capo al RUP ed al sottoscritto firmatario del presente 

provvedimento 
PROPONE   

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

NOMINARE, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il 

Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per l’avvenuto 

espletamento delle attività connesse alla redazione del progetto esecutivo denominato “Lavori urgenti di 

consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del ponte del versante esistente in località 

Pulcheria, lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19  (Annualità 

2021)”. CUP.: B97H21006820002 - CIG: 9048165DF4, come da indicazioni riportate nella seguente 

tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO A1) RUP 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 



 

Pagina 3 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
A3) COLLABORATORE TECNICO 2 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

 
A4) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 2 2 SIG. ROMEO LOREDANA  

   

A5) GESTIONE INFORMATICA E 

MONITORAGGIO 
1 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

SIG. GIANNETTO GAETANO 
SIG. CURRO’ FILIPPO 

   

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA 

SPESA 
1 4 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

  SIG. CURRO’ FILIPPO 

  SIG. GIANNETTO GAETANO 

   

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 

REQUISITI DI PARTECIPANTI  
1 5 SIG.RA ROMEO LOREDANA 

SIG. ALESSI GIANCARLO 
SIG.RA CRISCILLO ANGELA    
SIG. RA MORABITO TOMMASA  
SIG. PALAZZOLO ANTONINO 

B4) SISTEMA GESTIONE E 

CONTROLLO 
3  NON ATTIVATA 

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE 

 3 3 GEOM. G. PINTO 
GEOM. P. CHIAIA 

   

   

D) ESECUZIONE DEI 

LAVORI 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 GEOM. G. PINTO  

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 GEOM. G. PINTO 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 GEOM. G. PINTO 

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI 
3 1 SIG. SURRENTI ANTONIO 

   

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1 1 NON ATTIVATA  

D6) COORDINATORE SICUREZZA 

NELLA FASE DI ESECUZIONE 
1 1 GEOM. G. PINTO 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 1 NON ATTIVATO 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 GEOM. G. PINTO 

CONFERMARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 

DARE ATTO: 
• che i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori hanno coinciso con quelli 

assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 

coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 
• che il progetto di cui sopra è stato finanziato con fondi di cui al D.D.G n. 356 del 22/10/2021 Regione 

Siciliana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018; 
• che la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra, è pari ad €. 4.825,76 come da 

quadro economico del progetto di cui alla D.D. n° 1674 del 31.12.2021, impegno n° 1787, codice di 

imputazione nel bilancio 10.5-2-2.1.9.12; 
• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  
• che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis comma 

1 del D.Lgs 267/2000 la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;  
• che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

• che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 



 

Pagina 4 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
       

                       Il Responsabile del Procedimento 
                  Ing. Giovanni LENTINI 
         (firmato digitalmente) 

 

 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

D E T E R M I N A 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

NOMINARE, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il 

Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per l’avvenuto 

espletamento delle attività connesse alla redazione del progetto esecutivo denominato “Lavori urgenti di 

consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del ponte del versante esistente in località 

Pulcheria, lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19  (Annualità 

2021)”. CUP.: B97H21006820002 - CIG: 9048165DF4, come da indicazioni riportate nella seguente 

tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

A3) COLLABORATORE TECNICO 2 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  
 

A4) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 2 2 SIG. ROMEO LOREDANA  

   

A5) GESTIONE INFORMATICA E 

MONITORAGGIO 
1 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

SIG. GIANNETTO GAETANO 
SIG. CURRO’ FILIPPO 

   

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA 

SPESA 
1 4 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

  SIG. CURRO’ FILIPPO 

  SIG. GIANNETTO GAETANO 

   

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 

REQUISITI DI PARTECIPANTI  
1 5 SIG.RA ROMEO LOREDANA 

SIG. ALESSI GIANCARLO 
SIG.RA CRISCILLO ANGELA    
SIG. RA MORABITO TOMMASA  
SIG. PALAZZOLO ANTONINO 

B4) SISTEMA GESTIONE E 

CONTROLLO 
3  NON ATTIVATA 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
 3 3 GEOM. G. PINTO 

GEOM. P. CHIAIA 
   

   

D) ESECUZIONE DEI 

LAVORI 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 GEOM. G. PINTO  

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 GEOM. G. PINTO 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 GEOM. G. PINTO 

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI 
3 1 SIG. SURRENTI ANTONIO 

   

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1 1 NON ATTIVATA  

D6) COORDINATORE SICUREZZA 

NELLA FASE DI ESECUZIONE 
1 1 GEOM. G. PINTO 



 

Pagina 5 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 1 NON ATTIVATO 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 GEOM. G. PINTO 

CONFERMARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 

DARE ATTO: 
• che i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori hanno coinciso con quelli 

assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 

coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 
• che il progetto di cui sopra è stato finanziato con fondi di cui al D.D.G n. 356 del 22/10/2021 Regione 

Siciliana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018; 
• che la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra, è pari ad €. 4.825,76 come da 

quadro economico del progetto di cui alla D.D. n° 1674 del 31.12.2021, impegno n° 1787, codice di 

imputazione nel bilancio 10.5-2-2.1.9.12; 
• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  
• che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis comma 

1 del D.Lgs 267/2000 la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;  
• che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

• che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
       

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI, recapiti 090/7761350 email: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. -a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio –presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 
          IL DIRIGENTE    
                                       Dr. Biagio PRIVITERA 

                   (firmato digitalmente) 
                  

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

